
 

 

 
                       VIA NIZZA , 146 - 84124 – SALERNO 

 
DELIBERAZIONE  DEL DIRETTORE GENERALE 

N.ro ........................  del ................................. 

 

OGGETTO: CONVENZIONE SORESA MULTISERVIZIO TECNOLOGICO RTI COOPSERVICE SOC 

COOP/ALFREDO CECCHINI SRL – LAVORI ESEGUITI PRESSO PP.OO. E AREE DISTRETTUALI 

ASL – ADEGUAMENTO PREZZI EX ART. 26 D.L. N. 50/2022  
 

 

 
La presente deliberazione si compone di  n. ro        pagine , di cui  n.ro          allegati che formano parte  

integrante   e sostanziale della stessa. 

 
 

 

 

In data _____________ il Dirigente della U.O.C. Servizio delle Attività Tecniche e Patrimoniali, ing. Luigi 

Miranda,  propone la presente deliberazione evidenziando se vi sono/non vi sono oneri, anche potenziali, a 

valere sul bilancio pubblico e attestandone, con la seguente sottoscrizione, che il presente provvedimento, 

alla stregua dell’istruttoria compiuta, e delle risultanze e degli atti tutti richiamati, costituenti istruttoria a tutti 

gli effetti di legge, è regolare e legittimo, nella forma e nella sostanza, ai sensi della vigente normativa e utile 

per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L. 20/94 e successive 

modifiche; 

 
             Il DIRIGENTE                                                            FIRMA                                       ONERI A VALERE SUL BILANCIO AZIENDALE 

 

   Ing. Luigi Miranda              _______________________________           

 

PARERI FAVOREVOLI DEI DIRIGENTI DELLE FUNZIONI CENTRALI   

  

      DATA                                  FUNZIONE CENTRALE                                     FIRMA 

LEGGIBILE 
____________            ______________________________           _____________________________ 

 

___________             ___________________________          __________________________ 

 

____________            ______________________________            ____________________________ 

 

 

In data _________________, il  Dirigente  della FC  Economico Finanziaria attesta la 

regolarità contabile  

 

SI 

 

NO 

   

 

 Attestata  la  regolarità  contabile della imputazione sul conto indicato ove rimane una 

disponibilità di _______________ euro su una previsione a budget di 

______________euro come attestato  dal Dirigente proponente. 

                                                                                                          

                                                                           FIRMA ______________________  

                                                                 

  

 

 

 

rf.feoli
Font monospazio
epd 428 del 19.12.2022

rf.feoli
Font monospazio
23.12.2022

rf.feoli
Font monospazio
1472



 

 

Il Direttore della U.O.C. Servizio delle Attività Tecniche e Patrimoniali 

 

OGGETTO: CONVENZIONE SORESA MULTISERVIZIO TECNOLOGICO RTI COOPSERVICE SOC 

COOP/ALFREDO CECCHINI SRL – LAVORI ESEGUITI PRESSO PP.OO. E AREE DISTRETTUALI 

ASL – ADEGUAMENTO PREZZI EX ART. 26 D.L. N. 50/2022 

 

PREMESSO  

CHE con deliberazione n. 520/2018 è stata affidata al RTI Gesta spa/Alfredo Cecchini srl la gestione e 

manutenzione degli impianti e delle strutture dei Presidi Ospedalieri e del territorio dell’ASL Salerno, 

prevedendo il subentro del RTI aggiudicatario del Lotto geografico 4 della Regione Campania, in adesione 

alla Convenzione SORESA, in luogo delle Imprese esistenti, incaricate del medesimo servizio; 

CHE il 2 luglio 2018 è stato dato avvio alle procedure di consegna degli impianti al RTI anzidetto; 

CHE la Centrale Unica di Committenza SO.RE.SA. ha comunicato all’ASL Salerno la “Presa d’atto della 

fusione per incorporazione della società Gesta Spa nella Società COOPSERVICE Soc. Coop. P.A.”, 

stigmatizzata con propria Determinazione del Direttore Generale n. 7 del 16 gennaio 2020, ed il conseguente 

trasferimento in favore della COOPSERVICE, unitamente alla società Alfredo Cecchini Srl, mandante del 

Raggruppamento, della fornitura dei Servizi integrati, gestionali ed operativi e di manutenzione straordinaria 

da eseguirsi presso gli immobili di proprietà o in uso alle ASL ed alle Aziende Ospedaliere della Regione 

Campania;    

 

TANTO PREMESSO 

 

DATO ATTO  

CHE il Decreto Legge 17/5/2022 n. 50 convertito in Legge n. 91 del 15/7/2022 recante “Misure urgenti in 

materia di appalti pubblici di lavori” introduce misure economiche temporanee e straordinarie per far fronte 

all’eccezionale aumento di prezzi verificatisi negli scorsi mesi, misure valide dal 1 gennaio al 31 dicembre 

2022; 

CHE sono in atto pregiudizievoli fenomeni inflattivi e difficoltà di approvvigionamento delle materie prime 

che hanno determinato straordinari incrementi di prezzo di queste ultime e dei materiali di costruzione;  

CHE dunque, con riferimento ai contratti aggiudicati sulla base di offerte con termine finale di presentazione 

entro il 31 dicembre 2021, il D.L. 50/2022 ha disposto che gli Stati di avanzamento dei lavori (relativi alle 

lavorazioni contabilizzate tra il 1 gennaio e il 31 dicembre 2022) siano adottati anche in deroga alle 

disposizioni contrattuali, applicando, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, il Prezzario Regionale 

aggiornato infra annualmente al 31/7/2022; 

CHE, nella fattispecie che qui rileva, i maggiori importi derivanti dall’applicazione dei Prezzari di cui sopra 

sono riconosciuti all’operatore economico nella misura del 90% (in costanza del Prezzario Regione 

Campania 2022); 

CHE la Coopservice soc. coop. a mezzo pec del 27 giugno 2022 ha presentato istanza (prot. n. 3405/2022) di 

determinazione e liquidazione delle somme dovute in forza dell’art. 26 del d.l. 17 maggio 2022 n. 50,  

ricorrendone i presupposti, sollecitata con nota n. 4536/2022 del 30 agosto 2022; 

ACCLARATO  

CHE i Direttori dell’Esecuzione del Contratto (DEC), esclusivamente in relazione ai lavori, in ottemperanza 

delle vigenti disposizioni normative e al fine di rispettare le tempistiche previste per il pagamento, hanno 

provveduto a verificare i maggiori importi determinati, da corrispondere all’Appaltatore per le lavorazioni 

eseguite al 31 luglio 2022 contabilizzandole nel Quadro comparativo siglato il 15 settembre 2022 

(aggiornamento lavori Coopservice gennaio/luglio 2022 con prezzari di riferimento Tariffa Regione 

Campania DEI anno 2022); 

CHE i DEC hanno altresì proceduto a verificare che l’ammontare della lavorazioni a cui sono state applicate 

le maggiorazioni calcolate in applicazione dei prezzi indicati nel prezzario Regione Campania luglio 2022 

ammontano a € 92.729,31 a cui è stata applicata una detrazione del 10% (concorrente a 100% per 

riconoscere il 90% delle lavorazioni come sopra detto) che determina il credito all’impresa ammontante a 

83.456,38 che al netto dell’applicazione del ribasso d’asta del 37,00% viene infine rideterminato in € 

52.577,52; 

CONSIDERATO CHE non sussistono motivi ostativi a procedere essendo l’atto conforme alle disposizioni 

di legge in materia ed ai regolamenti e/o direttive dell’Ente, nonché coerente con gli obiettivi strategici 

individuati dalla Direzione Generale e le finalità istituzionali dell’Ente; 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione del Quadro Economico Comparativo, il Riepilogo finale, 

il Computo consuntivo, il Computo variante tariffa 2022, relativamente alla Convenzione Soresa per il 

Multiservizio Tecnologico presso PP.OO. e DD.SS. dell’ASL Salerno; 



 

 

 

RICHIAMATI:  

-  la normativa vigente in materia ed in particolare il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 

- il D.L. n. 50/2022 e in particolare l’art. 26 del medesimo decreto; 

 

ATTESTATO: 

- che il presente provvedimento, alla stregua dell’istruttoria compiuta, e delle risultanze e degli atti 

tutti richiamati nella premessa, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e legittimo, 

nella forma e nella sostanza, ai sensi della vigente normativa e utile per il servizio pubblico, ai sensi e 

per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e successive modifiche; 

 

ATTESTATA:  

- la conformità del presente atto alle norme sul trattamento dei dati di cui al D.Lgs 196/2003 così 

come integrato con le modifiche introdotte dal D.Lgs 101/2018 per l’adeguamento della normativa 

nazionale al Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dalle novelle introdotte dalla legge 27 dicembre 

2019 n.160, che contiene principi e prescrizioni per il trattamento dei dati personali, a che con 

riferimento alla loro “diffusione”, e dichiarato di aver valutato la rispondenza del testo, compreso 

degli eventuali allegati, destinato alla diffusione per il mezzo dell’Albo Pretorio alle suddette 

prescrizioni e ne dispone la pubblicazione nei modi di legge; 

 

DICHIARATO: 

- che la documentazione originale a supporto del presente provvedimento è deposita e custodita agli della 

U.O. proponente, 

- che non sussistono motivi ostativi a procedere essendo l’atto conforme alle disposizioni di legge in 

materia ed ai regolamenti e/o direttive dell’Ente, nonché coerente con gli obiettivi strategici individuati 

dalla Direzione Generale e le finalità istituzionali dell’Ente 

 

Il Responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi 

dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90 in relazione al citato procedimento e l’aderenza del presente atto alle 

misure previste nel vigente piano anticorruzione 

 

PROPONE 

 

Per tutto quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto: 

Di prendere atto e approvare il Quadro Economico Comparativo, il Riepilogo finale, il Computo 

consuntivo, il Computo variante tariffa 2022, dei lavori eseguiti al 31 luglio 2022, alla Capogruppo 

Mandataria del RTI Coopservice soc. coop/Alfredo Cecchini srl, Convenzionato SoReSa per il Multiservizio 

Tecnologico presso PP.OO. e DD.SS. dell’ASL Salerno, verificati e contabilizzati dai DEC, da cui risulta un 

importo pari ad € 92.729,31 a cui è stata applicata una detrazione del 10% (concorrente a 100% per 

riconoscere il 90% delle lavorazioni come sopra detto) che determina il credito all’impresa ammontante a 

83.456,38 che al netto dell’applicazione del ribasso d’asta del 37,00% viene infine rideterminato in € 

52.577,52; 

Di procedere alla liquidazione delle competenze spettanti alla Coopservice soc. coop Mandataria del RTI 

convenzionato SORESA per il Multiservizio Tecnologico; 

Di dare atto che i lavori a cui si riferisce l’adeguamento prezzi richiesto sono inseriti nel Programma 

triennale delle Opere Pubbliche 2020-2022 il cui costo è imputato sui fondi di Bilancio aziendale conto 

50.30.50.101 tra le somme necessarie per i servizi e le attività tecniche come disposto con deliberazione n. 

520/2018 di approvazione del PdA relativo al Multiservizio Tecnologico (art. 5.2.3.1 Importi a canone ed 

extra canone dei Servizi ordinati) che presenta un importo residuo utilizzabile di € 1.033.348,02; 

Di dare atto che la somma di € 52.577,52 dovuta per corrispettivo adeguamento prezzi trova imputazione 

nel Bilancio aziendale giusta emissione del Documento di budget 1000012310/2022; 

Di demandare a successivo provvedimento nella forma della Determina Dirigenziale il pagamento della 

somma liquidata alla ditta per corrispettivo adeguamento prezzi previsto dal D.L. 50/2022; 

Di inviare la presente deliberazione alle Direzioni dei PP.OO., dei Distretti Sanitari, dei Dipartimenti, alla 

SC Tecnica, alla Funzione Economico Finanziaria, ai Direttori dell’esecuzione del contratto; 

Di inviare la presente deliberazione al Collegio Sindacale, ai  sensi della normativa vigente.  

         

              IL DIRETTORE SC TECNICA 

                                         Ing. Luigi Miranda 



 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
IN VIRTU’: dei poteri conferitigli con  D.G.R.C. n. 322 del 21/06/2022 e D.P.G.R.C. n. 110 del 04/08/2022  

 

Vista la proposta formulata dal Direttore Responsabile della U. O. C. Servizio delle Attività Tecniche e 

Patrimoniali, alla stregua dell’istruttoria compiuta dal citato Dirigente e delle risultanze e degli atti tutti 

richiamati nella premessa, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione 

di regolarità e legittimità della stessa, a mezzo sottoscrizione, nella forma e nella sostanza ai sensi della 

vigente normativa  e utilità per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della  

L.20/94 e successive modifiche 

DELIBERA 

 
per i motivi di cui alla premessa che qui si intendono integralmente riportati 

Di prendere atto e approvare il Quadro Economico Comparativo, il Riepilogo finale, il Computo 

consuntivo, il Computo variante tariffa 2022, dei lavori eseguiti al 31 luglio 2022, alla Capogruppo 

Mandataria del RTI Coopservice soc. coop/Alfredo Cecchini srl, Convenzionato SoReSa per il Multiservizio 

Tecnologico presso PP.OO. e DD.SS. dell’ASL Salerno, verificati e contabilizzati dai DEC, da cui risulta un 

importo pari ad € 92.729,31 a cui è stata applicata una detrazione del 10% (concorrente a 100% per 

riconoscere il 90% delle lavorazioni come sopra detto) che determina il credito all’impresa ammontante a 

83.456,38 che al netto dell’applicazione del ribasso d’asta del 37,00% viene infine rideterminato in € 

52.577,52; 

Di procedere alla liquidazione delle competenze spettanti alla Coopservice soc. coop Mandataria del RTI 

convenzionato SORESA per il Multiservizio Tecnologico; 

Di dare atto che i lavori a cui si riferisce l’adeguamento prezzi richiesto sono inseriti nel Programma 

triennale delle Opere Pubbliche 2020-2022 il cui costo è imputato sui fondi di Bilancio aziendale conto 

50.30.50.101 tra le somme necessarie per i servizi e le attività tecniche come disposto con deliberazione n. 

520/2018 di approvazione del PdA relativo al Multiservizio Tecnologico (art. 5.2.3.1 Importi a canone ed 

extra canone dei Servizi ordinati) che presenta un importo residuo utilizzabile di € 1.033.348,02; 

Di dare atto che la somma di € 52.577,52 dovuta per corrispettivo adeguamento prezzi trova imputazione 

nel Bilancio aziendale giusta emissione del Documento di budget 1000012310/2022;  

Di demandare a successivo provvedimento nella forma della Determina Dirigenziale il pagamento della 

somma liquidata alla ditta per corrispettivo adeguamento prezzi previsto dal D.L. 50/2022; 

Di inviare la presente deliberazione alle Direzioni dei PP.OO., dei Distretti Sanitari, dei Dipartimenti, alla 

SC Tecnica, alla Funzione Economico Finanziaria, ai Direttori dell’esecuzione del contratto; 

Di inviare la presente deliberazione al Collegio Sindacale, ai  sensi della normativa vigente. 

 

             Esprime parere favorevole                                                        Esprime parere favorevole 

             Direttore Amministrativo                                             Direttore Sanitario                                                             

Dott. Germano Perito                                                       Dott. Primo Sergianni 

   

 

                     IL DIRETTORE GENERALE 

                                                       Ing. Gennaro Sosto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

SI DICHIARA  CHE LA PRESENTE  DELIBERAZIONE: 

- É STATA  AFFISSA  ALL’ALBO  PRETORIO  DELL’AZIENDA,  AI SENSI DELL’ART. 

124  - COMMA 1 -  DEL  D. L.VO 18.08.2000 N.267, IL __________________________ 
 

 

IL  DIRIGENTE 
 

 
………………………………… 

 

 
 

 

 

 

LA PRESENTE  DELIBERAZIONE È DIVENUTA ESECUTIVA: 

- AI SENSI DELL’ART.134 -COMMA 3 / 4 - DEL D.L.VO18.08.2000 N.267 IL _____________ 

 

 

- CON PROVVEDIMENTO DI GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA  N.RO  ______   

DEL    ________________ 

 

 

                                                                                                                                    

                IL  DIRIGENTE 

……………………………. 

 

 

 

 

 

 

 

PER  COPIA  CONFORME  ALL’ORIGINALE  ESISTENTE  AGLI  ATTI  D’UFFICIO 

 

SALERNO, LÌ  
 

                                                                 IL  DIRIGENTE 

 

 

             …………………………………  

                           

 

 

rf.feoli
Font monospazio
27.12.2022


		2022-12-16T15:47:14+0100
	LUIGI MIRANDA


		2022-12-16T15:47:14+0100
	LUIGI MIRANDA


		2022-12-20T12:43:39+0100
	MARIA ANNA FIOCCO


		2022-12-21T12:25:27+0100
	GERMANO PERITO


		2022-12-22T14:26:00+0100
	Primo Sergianni


		2022-12-23T13:26:57+0100
	GENNARO SOSTO


		2022-12-27T09:43:40+0100
	ELIANA AMBROSIO




